
 

D.R.S n.    

                                                                                                                                        
UNIONE EUROPEA                                                                                                                               REPUBBLICA ITALIANA 

   Fondo Europeo Sviluppo Regionale                                     
 

REGIONE SICILIANA 
 

                                                                                                    

 

 Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

                                Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print” 

Il Dirigente del Servizio 

Visto   lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il P.O. FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015) 
5904 del 17 agosto 2015 e in particolare l’Asse Prioritario 3 azione 3.4.1; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 27.07.2016 - approvazione quadro 
definitivo relativo al PO FESR 2014-20120  - ripartizione delle risorse per Centri di Responsabilità e 
obiettivi tematici- approvazione; 

Visto l’ Asse Prioritario 3  del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014 - 2020,  ed in particolare l'azione 3.4.1.  
“progetti di promozione dell'export destinati alle imprese e loro forme aggregate individuate su 
base territoriale o settoriale”, con lo scopo  di Promuovere l’ampliamento ed il rafforzamento dei 
processi di internazionalizzazione del sistema produttivo regionale”, attraverso l’adozione di 
modalità di attuazione individuate nell’affidamento di servizi a supporto dell’Amministrazione, per 
la realizzazione di azioni di internazionalizzazione, con le modalità di cui al D. Lgs.  n.50/2016 o con 
le procedure previste in caso di contratti di esclusività; 

VISTA la Legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021 Legge di stabilità regionale.”; 
 
VISTA la Legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2021-2023”; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 222 del 08/03/20218 di approvazione del 
documento “ Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione”; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 473 del 20/11/2018 di approvazione della scheda 
di programmazione attuativa relativa all’azione 3.4.1 “Progetti di promozione dell’export destinati 
a imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale o settoriale”; 

Visto il D.D.G. n. 1816 del 08/08/2017 di approvazione della pista di controllo della sopra citata 
azione 3.4.1. del P.O. FESR 2014/2020; 

domenico.lombardo
Casella di testo
1875/4.S del 28/09/2021



Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 290 del 09 agosto 2016, che ha approvato il 
Programma regionale per l’Internazionalizzazione (PRINT) e il correlato piano di azione 2016-2018 
in cui vengono enunciate le strategie, gli orientamenti e i piani programmatici in materia di 
internazionalizzazione, recentemente rimodulato e approvato   con D.G.R. 192/2019; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n 106 del 06.03.2017  con cui è stata approvata la 
pista di controllo relativa alle procedure di attivazione di cui alla linea di intervento  del P.O. 
F.E.S.R. Sicilia 2014-2020; 

Visto il D.D.G. n. 265/A5 del 18/05/2021 con il quale viene adottato il “ Documento di 
Programmazione Attuativa” del P.O. FESR 2020-2022 del P.O. FESR Sicilia 201/2020 Versione 
Aprile 2021; 
 
Visto il D.P. Reg. n. 2812 del 19 giugno 2020, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR 
272 del 14 giugno 2020; 

Visto il D.D.G. n. 1480 del 05/08/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del 
Servizio 4.S Internazionalizzazione, Attività promozionali e Print alla Dott.ssa Anna Gullotto; 

Visto  l'Avviso a manifestazione di interesse,  prot n.  37980 del 23/07/2021  ed i relativi allegati, 
pubblicato in pari data sul sito del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive  e sul sito 
euroinfosicilia, relativo alla partecipazione delle aziende siciliane alla  manifestazione fieristica   
denominata TUTTO FOOD  in programma a Milano   dal 22 al 26 ottobre 2021; 

Viste  le istanze di partecipazione pervenute a questo Dipartimento, che ne ha  verificato i requisiti 
di ammissibilità previsti nell'avviso prima citato, ammontanti complessivamente a n. 97 domande, 
di cui n. 55 richiedenti come prioritaria la partecipazione a “Tutto Food” e n. 42 richiedenti come 
prioritaria la partecipazione ad altra manifestazione fieristica del predetto avviso; 

Visto il verbale istruttorio del 22/09/2021, nel quale sono riportate n. 68 istanze ammissibili, n. 23 
istanze escluse dalla selezione e n. 6 istanze non ammissibili; 

Visto che delle 68 istanze ammissibili n. 40 hanno presentato richiesta prioritaria di partecipazione 
a “Tutto Food” e n. 28 hanno richiesto la partecipazione prioritaria ad altra manifestazione 
fieristica; 

Considerato che l'avviso prevede che “è ammessa la partecipazione fino ad un massimo di due 
manifestazioni fieristiche” e che “l'Amministrazione regionale valuterà l'ammissione a partecipare 
alla seconda manifestazione fieristica qualora vi sia disponibilità di spazi espositivi.”; 

Ritenuto di dovere approvare la graduatoria delle imprese ammesse a partecipare alla 
manifestazione fieristica “Tutto Food” in programma a Milano dal 22 al 26 ottobre 2021 riportate 
nell'allegato “A”, comprendente n. 40 imprese che hanno richiesto la partecipazione prioritaria 
alla predetta manifestazione fieristica; 

Ritenuto di dovere approvare la graduatoria delle imprese che hanno richiesto la partecipazione a 
“Tutto Food” come seconda manifestazione riportate nell'allegato “B”, comprendente n. 28 
imprese la cui ammissione a partecipare è subordinata alla disponibilità di spazi espositivi a 
seguito di rinunce da parte delle imprese ammesse; 

per quanto sopra premesso, 



 

DECRETA 

Art. 1) E' approvata, per i motivi di cui in premessa, la graduatoria di cui all'allegato “A” che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento, riportante l'elenco delle n. 40 imprese 
ammesse a partecipare alla manifestazione fieristica “Tutto Food” in programma a Milano dal 22 
al 26 ottobre 2021, nel quadro delle attività del P.O. FESR 2014/2020  in coerenza con l'azione 
3.4.1.; 

Art. 2) E' approvata, per i motivi di cui in premessa, la graduatoria di cui all'allegato “B” che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento, riportante l'elenco di n. 28 imprese  la 
cui ammissione a partecipare è subordinata alla disponibilità di spazi espositivi a seguito di rinunce 
da parte delle imprese ammesse. 

Il presente decreto  sarà pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it. sarà, altresì, 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento 
Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 
68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 
07/05/2015. 
                               
              Il Dirigente del Servizio 

             Dott.ssa Anna Gullotto   
                  

http://www.euroinfosicilia.it/


ALLEGATO “A”

Punteggio Punteggio

Criteri di Criteri di

Selezione Premialità DATA ORE

1 CAVATAIO PAOLO SRL 18 4 11/08/21 10:32:04 TUTTO FOOD

2 LA FATTORIA DI PRISCILLA SRL 17 4 19/08/21 12:35:44 TUTTO FOOD ARTIGIANO IN FIERA

3 PAGEF DI CAVALLO ORAZIA 16 7 20/08/21 12:45:15 TUTTO FOOD

4 AZIENDA GIUSEPPE ALAGNA FU ANTONINO SRL 16 6 27/07/21 8:12:47 TUTTO FOOD ANUGA

5 AZIENDA AGRICOLA CENTONZE ANTONINO 16 4 29/07/21 14:29:43 TUTTO FOOD FOOD & LIFE

6 SI.FOR. SRL 16 4 05/08/21 10:59:11 TUTTO FOOD

7 ALICOS SRL 14 7 03/08/21 12:42:34 TUTTO FOOD CIBUS

8 ANTICA DOLCERIA RIZZA SRL 14 3 10/08/21 16:03:10 TUTTO FOOD ARTIGIANO IN FIERA

9 ZICAFFEE' SPA 14 1 03/08/21 17:57:51 TUTTO FOOD

10 FURCO BISCOTTI DI GIOVANNI OLIVA 13 4 23/07/21 18:32:59 TUTTO FOOD ANUGA

11 DOLFIN SPA 13 4 29/07/21 9:06:59 TUTTO FOOD

12 FRUITS SERVICE DI MARULLO MARIO 13 3 13/08/21 16:25:35 TUTTO FOOD FOOD & LIFE

13 L'ORTOFRUTTICOLA F SRL 12 6 13/08/21 17:56:13 TUTTO FOOD

14 DOLCI FONDERIE CIOMOD SRL 12 3 02/08/21 11:21:10 TUTTO FOOD

15 MANDORLE SICILIA ATTILIO PAGLIARELLO 12 0 01/08/21 12:34:00 TUTTO FOOD FOOD & LIFE

16 MA.TER.LAND SRL 11 6 29/07/21 17:35:03 TUTTO FOOD ARTIGIANO IN FIERA

17 MAIA DI MANZELLA GIOVANNI & C. SAS 10 3 28/07/21 10:10:42 TUTTO FOOD SANA

18 MULINO SAN GIUSEPPE DI VIRZI' CALOGERO  & C. SAS 10 1 02/08/21 17:30:27 TUTTO FOOD

19 ALEDI DI VINCENZO LONGHITANO 10 1 13/08/21 13:13:02 TUTTO FOOD ARTIGIANO IN FIERA

20 CONSORZIO FEUDO MONDELLO 10 0 17/08/21 8:15:37 TUTTO FOOD

21 CAFFE' GINEVRA SRL 9 6 04/08/21 18:44:17 TUTTO FOOD ANUGA

22 ARTIGIANA BISCOTTI SNC DI PELUSO SALVATORE & C. 9 3 02/08/21 12:35:53 TUTTO FOOD ARTIGIANO IN FIERA

GRADUATORIA IMPRESE AMMESSE A PARTECIPARE A TUTTO FOOD

P
ro

g
r

Impresa
PEC INVIATA PRIORITA' FIERA 

INDICATA

SECONDA FIERA 

INDICATA



Punteggio Punteggio

Criteri di Criteri di

Selezione Premialità DATA OREP
ro

g
r

Impresa
PEC INVIATA PRIORITA' FIERA 

INDICATA

SECONDA FIERA 

INDICATA

23 LA BOTTARGA DI TONNO GROUP SRL 9 0 20/08/21 9:54:09 TUTTO FOOD

24 TUDIA DI AGATA FERLITO 8 6 27/07/21 18:04:15 TUTTO FOOD ANUGA

25 ZAMBITO OLII DI CARMELO ZAMBITO & C SAS 8 3 03/08/21 19:11:30 TUTTO FOOD ANUGA

26 SALEMI PINA SOC. AGRICOLA SRL 8 3 04/08/21 8:42:40 TUTTO FOOD ANUGA

27 ACETIFICIO GIUSTO BONANNO DI GIUSTO NONANNO & C. SAS 8 3 05/08/21 13:45:40 TUTTO FOOD

28 DOLCI & SALATI DI ALFONSO CRAPANZANO 8 0 28/07/21 14:12:44 TUTTO FOOD ANUGA

29 DOLCEFRIO DI SIMONTE BARTOLOMEO 8 0 02/08/21 11:58:44 TUTTO FOOD

30 SICILCALLARI DI CALLARI FRANCESCO 7 7 18/08/21 16:59:44 TUTTO FOOD ARTIGIANO IN FIERA

31 PAOLO FORTI SRL 7 3 04/08/21 17:56:24 TUTTO FOOD ANUGA

32 PALIKE PROJECT SNC 7 3 18/08/21 11:15:12 TUTTO FOOD FOOD & LIFE

33 CUBE SELECTION SRL 7 1 04/08/21 17:17:23 TUTTO FOOD

34 CIESSE AGROALIMENTARI DI DOTT.SSA FALLICA GIUSEPPINA R. M.7 0 30/07/21 11:58:31 TUTTO FOOD ARTIGIANO IN FIERA

35 SPERIKOTTA SAS DI G. D'AGOSTINO & C 7 0 19/08/21 9:35:54 TUTTO FOOD

36 BONIVIRI SOCIETA' BENEFIT A RL 6 6 19/08/21 12:35:49 TUTTO FOOD FOOD & LIFE

37 LA CAVA SRL 6 3 28/07/21 8:37:05 TUTTO FOOD FOOD & LIFE

38 PASTIFICIO MINARDO 6 3 03/08/21 12:29:49 TUTTO FOOD ANUGA

39 LIPARI S.R.L.S. 6 3 18/08/21 8:27:44 TUTTO FOOD ARTIGIANO IN FIERA

40 VALLE DEL DITTAINO SOC. COOP. AGRICOLA 6 0 20/08/21 16:20:44 TUTTO FOOD



ALLEGATO “B”

Punteggio Punteggio

Criteri di Criteri di

Selezione Premialità DATA ORE

1 A. BARBAGALLO DI MAURO SRL 17 6 06/08/21 18:22:54 ANUGA TUTTO FOOD

2 OLIVOIL SRL 17 4 28/07/21 20:44:05 FOOD & LIFE TUTTO FOOD

3 BONSICILIA DI ALESSANDRO GRASSI 16 3 18/08/21 8:55:20 ARTIGIANO IN FIERA TUTTO FOOD

4 KAZZEN SRL 15 7 30/07/21 19:32:28 ARTIGIANO IN FIERA TUTTO FOOD

5 AROMATICA SICILIANA SRL 13 6 26/07/21 11:38:30 SANA TUTTO FOOD

6 A RICCHIGIA SRL 13 6 27/07/21 17:02:29 ANUGA TUTTO FOOD

7 PASTIFICIO GALLO NATALE E F.LLI SRL 13 4 23/07/21 18:36:11 ANUGA TUTTO FOOD

8 PESCE AZZURRO CEFALU' SRL 13 4 05/08/21 15:01:51 ANUGA TUTTO FOOD

9 LA VITA BIO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 12 4 09/08/21 9:10:31 ANUGA TUTTO FOOD

10 BAR LA FRAGOLA SRL 12 3 20/08/21 19:27:17 ARTIGIANO IN FIERA TUTTO FOOD

11 RIGGI M. & A. FRATELLI SRL 11 6 28/07/21 16:42:00 ANUGA TUTTO FOOD

12 CARACI SRLS 11 4 04/08/21 12:14:59 ARTIGIANO IN FIERA TUTTO FOOD

13 APICOLTURA F. LEONARDI DI FILIPPO LEONARDI 11 3 26/07/21 16:32:36 ANUGA TUTTO FOOD

14 MONDO FISH DI CALOGERO CIACCIO 11 3 29/07/21 16:24:29 ARTIGIANO IN FIERA TUTTO FOOD

15 CERERE SRLS 10 6 05/08/21 18:35:48 ARTIGIANO IN FIERA TUTTO FOOD

16 AZ. AGRICOLA TERRE DI ZACCANELLO DI MILIOTO FEDERICA 9 6 06/08/21 14:03:14 ANUGA TUTTO FOOD

17 LIVE MET CONSULTING SRL 9 3 03/08/21 15:04:08 SMAU TUTTO FOOD

18 SISILY SRL 9 0 03/08/21 10:45:38 ARTIGIANO IN FIERA TUTTO FOOD

19 GUSTA LA PASTA SAS 8 7 16/08/21 17:03:45 ARTIGIANO IN FIERA TUTTO FOOD

20 TERRE SICILIAE SRL 7 3 24/07/21 20:44:29 CIBUS TUTTO FOOD

21 SAPORA SICILIA DI BUSCEMI SALVATORE 6 3 02/08/21 17:43:31 ANUGA TUTTO FOOD

22 LAGEL DI LAMIA GIOVANNI 6 0 02/08/21 14:42:00 ARTIGIANO IN FIERA TUTTO FOOD

GRADUATORIA IMPRESE LA CUI AMMISSIONE A PARTECIPAZIONE E' SUBORDINATA A RINUNCE

P
ro

g
r

Impresa
PEC INVIATA

PRIORITA' FIERA INDICATA SECONDA FIERA INDICATA



Punteggio Punteggio

Criteri di Criteri di

Selezione Premialità DATA OREP
ro

g
r

Impresa
PEC INVIATA

PRIORITA' FIERA INDICATA SECONDA FIERA INDICATA

23 HYBLA CONSERVE SOC. AGR. SRL 5 2 03/08/21 9:06:40 CIBUS TUTTO FOOD

24 SMARTISLAND GROUP SRL 5 2 08/08/21 10:15:25 CIBUS TUTTO FOOD

25 ETNA IN PROGRESS SOC. COOP A RL 4 3 05/08/21 11:21:48 ARTIGIANO IN FIERA TUTTO FOOD

26 CANCEMI MICHELE 4 2 30/07/21 14:28:04 CIBUS TUTTO FOOD

27 ARUCI DI PUGLISI GIOVANNI 3 2 26/07/21 16:20:25 CIBUS TUTTO FOOD

28 DI STEFANO BENESSERE SRL 3 0 05/08/21 13:14:20 CIBUS TUTTO FOOD




